Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023

GENOIR MARCOS FLOREK, Prefeito Municipal de Centenário, RS, no uso de suas atribuições
legais determina a retificação do Edital de Pregão Presencial n. 021/2023, passando a ser
processadas as seguintes alterações. Os itens não alterados permanecem em vigor.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de máquinas;

I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 021/2023, do Município de Centenário –
RS, passando para a seguinte redação abaixo:

ONDE SE LÊ:
1. OBJETO

1.1 - Contratação de empresa para prestação de serviços de maquinas, conforme termo de referência
constante no anexo VII do edital:

ITEM QUAN UN DESCRIÇÃO
Modelo/
marca

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
horas/máquina de pá carregadeira articulada, concha de
mínimo 2,20 metros, com horímetro para controle das horas
trabalhadas, estar incluídos todos os custos de locomoção,
combustível e operador.

02 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação   de   serviços
de   hora/máquina   de   escavadeira hidráulica sobre
esteiras, ano acima de 2009, com as seguintes
características técnicas mínimas: braço de no mínimo

2,80m lança de no mínimo 5,20 m, peso operacional de

no mínimo 16.000   kg,   potência   mínima   de   130   hp,
com   concha   de capacidade mínima de 1,00 m³, com
horímetro para controle das horas trabalhadas, equipada com
todos os itens de segurança necessários para operação.

03 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços e
horas/ máquina de motoniveladora, peso mínimo de 15.500
kg, com escarificador traseiro e lâmina de no mínimo 3,65 de
largura, com horímetro para controle das horas trabalhadas,
devendo estar incluídos todos os custos de locomoção,
combustível e operador.

04 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços e
horas/ máquina de caminhão 6x4, com caçamba capacidade
de no mínimo 16 m³, para transporte de terra, cascalho e
pedra, com horímetro para controle das horas trabalhadas,
devendo estar incluídos todos os custos de locomoção,
combustível e operador.

05 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços e

horas/ máquina de caminhão com caçamba traçado,

capacidade de no mínimo 12 m³, para transporte de terra,

cascalho e pedra, com horímetro para controle das horas

trabalhadas, devendo estar incluídos todos os custos de

locomoção, combustível e operador.

06 06 mês

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
com rolo compactador, peso mínimo 13 toneladas, cabinado,
liso e pé de carneiro, capacidade de compactação mínimo 32
toneladas, devendo estar incluídos todos os custos de
locomoção, combustível e operador.

VALOR TOTAL R$

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

LEIA-SE:
1. OBJETO

1.1 - Contratação de empresa para prestação de serviços de maquinas, conforme termo de referência

constante no anexo VII do edital:

ITEM QUAN UN DESCRIÇÃO
Modelo/
marca

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de horas/máquina de pá carregadeira
articulada, concha de mínimo 2,20 metros, com
horímetro para controle das horas trabalhadas, estar
incluídos todos os custos de locomoção,
combustível e operador.

02 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação   de

serviços   de   hora/ máquina   de   escavadeira
hidráulica sobre esteiras, ano acima de 2009, com
as seguintes características técnicas mínimas:

braço de no mínimo 2,80m lança de no mínimo

5,20 m, peso operacional de no mínimo 16.000
kg,   potência   mínima   de   110   hp,   com
concha   de capacidade mínima de 0,95 m³, com
horímetro para controle das horas trabalhadas,
equipada com todos os itens de segurança
necessários para operação..

03 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços e horas/ máquina de motoniveladora, peso
mínimo de 15.500 kg, com escarificador traseiro e
lâmina de no mínimo 3,65 de largura, com horímetro
para controle das horas trabalhadas, devendo estar
incluídos todos os custos de locomoção,
combustível e operador.

04 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços e horas/ máquina de caminhão 6x4, com
caçamba capacidade de no mínimo 16 m³, para
transporte de terra, cascalho e pedra, com horímetro
para controle das horas trabalhadas, devendo estar
incluídos todos os custos de locomoção,
combustível e operador.

05 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de

serviços e horas/ máquina de caminhão com

caçamba traçado, capacidade de no mínimo 12 m³,

para transporte de terra, cascalho e pedra, com

horímetro para controle das horas trabalhadas,

devendo estar incluídos todos os custos de

locomoção, combustível e operador.

06 06 mês

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços com rolo compactador, peso mínimo 13
toneladas, cabinado, liso e pé de carneiro,
capacidade de compactação mínimo 32 toneladas,
devendo estar incluídos todos os custos de
locomoção, combustível e operador.

VALOR TOTAL R$

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

ONDE SE LÊ:

ANEXO VII

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – O presente pregão tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONFORME ABAIXO:

ITEM QUAN UN DESCRIÇÃO
Modelo/
marca

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de horas/máquina de pá
carregadeira articulada, concha de mínimo 2,20
metros, com horímetro para controle das horas
trabalhadas, estar incluídos todos os custos de
locomoção, combustível e operador.

02 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de   serviços   de   hora/máquina   de
escavadeira hidráulica sobre esteiras, ano
acima de 2009, com as seguintes
características técnicas mínimas: braço de no

mínimo 2,80m lança de no mínimo 5,20 m,

peso operacional de no mínimo 16.000   kg,
potência   mínima   de   130   hp,   com
concha   de capacidade mínima de 1,00 m³,
com horímetro para controle das horas
trabalhadas, equipada com todos os itens de
segurança necessários para operação.

03 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços e horas/ máquina de
motoniveladora, peso mínimo de 15.500 kg, com
escarificador traseiro e lâmina de no mínimo
3,65 de largura, com horímetro para controle
das horas trabalhadas, devendo estar incluídos
todos os custos de locomoção, combustível e
operador.

04 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços e horas/ máquina de caminhão 6x4,
com caçamba capacidade de no mínimo 16 m³,
para transporte de terra, cascalho e pedra, com
horímetro para controle das horas trabalhadas,
devendo estar incluídos todos os custos de
locomoção, combustível e operador.

05 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação

de serviços e horas/ máquina de caminhão com

caçamba traçado, capacidade de no mínimo 12

m³, para transporte de terra, cascalho e pedra,

com horímetro para controle das horas

trabalhadas, devendo estar incluídos todos os

custos de locomoção, combustível e operador.

06 06 mês

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços com rolo compactador, peso mínimo
13 toneladas, cabinado, liso e pé de carneiro,
capacidade de compactação mínimo 32
toneladas, devendo estar incluídos todos os
custos de locomoção, combustível e operador.

VALOR TOTAL R$

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

LEIA-SE:

ANEXO VII

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – O presente pregão tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONFORME ABAIXO:

ITEM QUAN UN DESCRIÇÃO
Modelo/
marca

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de horas/máquina de pá
carregadeira articulada, concha de mínimo 2,20
metros, com horímetro para controle das horas
trabalhadas, estar incluídos todos os custos de
locomoção, combustível e operador.

02 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação

de   serviços   de   hora/ máquina   de
escavadeira hidráulica sobre esteiras, ano
acima de 2009, com as seguintes
características técnicas mínimas: braço de no

mínimo 2,80m lança de no mínimo 5,20 m,

peso operacional de no mínimo 16.000   kg,
potência   mínima   de   110   hp,   com
concha   de capacidade mínima de 0,95 m³,
com horímetro para controle das horas
trabalhadas, equipada com todos os itens de
segurança necessários para operação..

03 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços e horas/ máquina de
motoniveladora, peso mínimo de 15.500 kg, com
escarificador traseiro e lâmina de no mínimo
3,65 de largura, com horímetro para controle
das horas trabalhadas, devendo estar incluídos
todos os custos de locomoção, combustível e
operador.

04 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços e horas/ máquina de caminhão 6x4,
com caçamba capacidade de no mínimo 16 m³,
para transporte de terra, cascalho e pedra, com
horímetro para controle das horas trabalhadas,
devendo estar incluídos todos os custos de
locomoção, combustível e operador.

05 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação

de serviços e horas/ máquina de caminhão com

caçamba traçado, capacidade de no mínimo 12

m³, para transporte de terra, cascalho e pedra,

com horímetro para controle das horas

trabalhadas, devendo estar incluídos todos os

custos de locomoção, combustível e operador.

06 06 mês

Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços com rolo compactador, peso mínimo
13 toneladas, cabinado, liso e pé de carneiro,
capacidade de compactação mínimo 32
toneladas, devendo estar incluídos todos os
custos de locomoção, combustível e operador.

VALOR TOTAL R$

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

ONDE SE LÊ:

P R O P O S T A

 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de máquinas, conforme termo de

referência constante no anexo VII do edital.

Pregão Presencial Nº        /_______________

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:        FONE:                                                                            E-MAIL:

ENDEREÇO:

Dados Bancários:  Banco: _____Ag.:    C/C:__

Dados do Representante Legal para a assinatura do contrato:

Nome:

CPF:_______________     RG: ________________

ITEM QUAN UN DESCRIÇÃO
Modelo/
marca

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01
20
0

hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de horas/máquina de pá carregadeira articulada,
concha de mínimo 2,20 metros, com horímetro para
controle das horas trabalhadas, estar incluídos todos os
custos de locomoção, combustível e operador.

02
20
0

hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação   de
serviços   de   hora/máquina   de   escavadeira hidráulica
sobre esteiras, ano acima de 2009, com as seguintes
características técnicas mínimas: braço de no mínimo

2,80m lança de no mínimo 5,20 m, peso operacional

de no mínimo 16.000   kg,   potência   mínima   de
130   hp,   com   concha   de capacidade mínima de
1,00 m³, com horímetro para controle das horas
trabalhadas, equipada com todos os itens de segurança
necessários para operação.

03
20
0

hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços e horas/ máquina de motoniveladora, peso
mínimo de 15.500 kg, com escarificador traseiro e lâmina
de no mínimo 3,65 de largura, com horímetro para
controle das horas trabalhadas, devendo estar incluídos
todos os custos de locomoção, combustível e operador.

04
20
0

hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços e horas/ máquina de caminhão 6x4, com
caçamba capacidade de no mínimo 16 m³, para
transporte de terra, cascalho e pedra, com horímetro para
controle das horas trabalhadas, devendo estar incluídos
todos os custos de locomoção, combustível e operador.

05
20
0

hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de

serviços e horas/ máquina de caminhão com caçamba

traçado, capacidade de no mínimo 12 m³, para transporte

de terra, cascalho e pedra, com horímetro para controle

das horas trabalhadas, devendo estar incluídos todos os

custos de locomoção, combustível e operador.

06 06 mês

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços com rolo compactador, peso mínimo 13
toneladas, cabinado, liso e pé de carneiro, capacidade de
compactação mínimo 32 toneladas, devendo estar
incluídos todos os custos de locomoção, combustível e
operador.

VALOR TOTAL R$

Prazo de Validade de Proposta:

Local/Data

             Assinatura/Carimbo

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

LEIA-SE:
P R O P O S T A

 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de máquinas, conforme termo de

referência constante no anexo VII do edital.

Pregão Presencial Nº        /_______________

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:        FONE:                                                                            E-MAIL:

ENDEREÇO:

Dados Bancários:  Banco: _____Ag.:    C/C:__

Dados do Representante Legal para a assinatura do contrato:

Nome:

CPF:_______________     RG: ________________

ITEM QUAN UN DESCRIÇÃO
Modelo/
marca

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de horas/máquina de pá carregadeira
articulada, concha de mínimo 2,20 metros, com
horímetro para controle das horas trabalhadas, estar
incluídos todos os custos de locomoção, combustível
e operador.

02 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação   de

serviços   de   hora/ máquina   de   escavadeira
hidráulica sobre esteiras, ano acima de 2009, com as
seguintes características técnicas mínimas: braço de

no mínimo 2,80m lança de no mínimo 5,20 m, peso

operacional de no mínimo 16.000   kg,   potência
mínima   de   110   hp,   com   concha   de capacidade
mínima de 0,95 m³, com horímetro para controle das
horas trabalhadas, equipada com todos os itens de
segurança necessários para operação..

03 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços e horas/ máquina de motoniveladora, peso
mínimo de 15.500 kg, com escarificador traseiro e
lâmina de no mínimo 3,65 de largura, com horímetro
para controle das horas trabalhadas, devendo estar
incluídos todos os custos de locomoção, combustível
e operador.

04 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços e horas/ máquina de caminhão 6x4, com
caçamba capacidade de no mínimo 16 m³, para
transporte de terra, cascalho e pedra, com horímetro
para controle das horas trabalhadas, devendo estar
incluídos todos os custos de locomoção, combustível
e operador.

05 200 hora

Contratação de pessoa jurídica para prestação de

serviços e horas/ máquina de caminhão com caçamba

traçado, capacidade de no mínimo 12 m³, para

transporte de terra, cascalho e pedra, com horímetro

para controle das horas trabalhadas, devendo estar

incluídos todos os custos de locomoção, combustível

e operador.

06 06 mês

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços com rolo compactador, peso mínimo 13
toneladas, cabinado, liso e pé de carneiro, capacidade
de compactação mínimo 32 toneladas, devendo estar
incluídos todos os custos de locomoção, combustível
e operador.

VALOR TOTAL R$

Prazo de Validade de Proposta:

Local/Data
             Assinatura/Carimbo

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO

Secretaria da Administração

II – Os demais itens e subitens constantes do Edital da Pregão Presencial nº 009/2023,
permanecem inalterados.

  Centenário-RS, 19 de dezembro de 2023.

Genoir Marcos Florek

Prefeito Municipal.